天津市医疗保障局文件

天津市财政局
国家税务总局天津市税务局

[bookmark: _GoBack]津医保规字〔2024〕1号

[bookmark: Bt]市医保局 市财政局 市税务局关于完善城镇
职工大额医疗费救助制度的通知

各区医保局、财政局、税务局，各有关单位：
为进一步完善本市城镇职工大额医疗费救助制度（以下简称大额救助），推动医疗保障制度高质量可持续发展，根据市委、市政府关于深化医疗保障制度改革的有关文件精神，结合本市实际，现就有关事项通知如下：
一、调整大额救助费缴费方式
参加本市职工医保的退休人员按规定缴纳的大额救助费不再从本人职工养老金中代扣代缴，具体调整为统账结合医疗保险退休人员，由职工医保统筹基金继续按照现行定额标准划入其本人个人账户后划缴大额救助费；大病统筹医疗保险退休人员，暂由职工医保统筹基金按照大额救助缴费标准划出后统一缴纳大额救助费，并比照统账结合医疗保险退休人员方式进行账务处理。
二、调整住院医疗费列支渠道
本市职工医保参保人员发生的政策范围内起付线至25万元（含）以下住院（含门诊特定疾病，下同）医疗费用，由职工医保统筹基金列支；25万元至45万元（含）以下住院医疗费用，由大额救助资金列支。参保人员按规定缴纳大额救助费后，可以享受相关住院医疗费用报销、职工大病保险和长期护理保险待遇，相关待遇标准保持不变。
本通知自2024年1月1日起施行，有效期3年。之前规定与本通知规定不符的，按照本通知规定执行。

市医保局          市财政局          市税务局
                         2024年1月4日
（此件主动公开）
天津市医疗保障局办公室                  2024年1月4日印发

1